
34 – São Paulo, 60  (37) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 26 de fevereiro de 2015

ciano Silva – RF: 740.101.9/1; Maria Izilda Almeida Borges – RF 
639.489.2/2; Sisi Maria Ventura – RF 580.553.8/2

AVALIAÇÃO:Frequência na aula presencial, participação no 
ambiente virtual e entrega de atividades via plataforma de EAD.

CERTIFICAÇÃO:Serão conferidos certificados aos partici-
pantes que obtiverem frequência de 100% e aproveitamento 
SATISFATÓRIO (“S”) de acordo com o processo de avaliação. 
OBS: por ser um curso optativo, a participação no curso não 
prevê a dispensa de ponto do funcionário.

ÁREA PROMOTORA:
Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica da Diretoria 

Regional de Educação de Freguesia/Brasilândia. Proposta de 
validação nº 249/14

RESPONSÁVEL: Cesar Augusto do Nascimento – RF 
748.346.5/1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 COMUNICADO Nº 214, DE 25 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de Coordenador Pedagógi-
co, em conformidade com o artigo 22 da Portaria SME 2.174/11, 
na EMEI Pedro de Toledo , situada na Rua Rua Paúva, nº 677, 
Bairro: Vila Jaguará, Telefone: 3625-1791, conforme segue:

1-Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 04, 
05 e 06/03/2015 das

8h às 17horas.
2-Data da reunião do Conselho de Escola: dia 10/03/2015 

às 19horas.
3-Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4-No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos.

5-Outras informações poderão ser obtidas na própria Uni-
dade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRITUBA
Portaria nº 01/15, de 30/01/2015.
O Diretor de Escola da EMEF “DILERMANDO DIAS DOS 

SANTOS”, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no Artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Sra. MARIA HELENA SILVA, R.F689.714.2, vín-

culo 2, Agente Escolar, padrão QPE3 D, lotado e em exer-
cício na EMEF “DILERMANDO DIAS DOS SANTOS” , EH 
16.10.71.184.000000, a pena de REPREENSÃO, por descum-
primento ao disposto nos incisos III, V e X do Artigo 178 da Lei 
nº 8.989/79, observadas as condições previstas no Artigo 187 e 
parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados pelo Artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 24/02/2015
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7488602 CARLOS ALBERTO DA SILVA 292505

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SANTO AMARO

COMUNICADO Nº 211, DE 25 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrições para o cargo disponível de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 22 da Portaria 
SME nº 2.174/11, na EMEI CIDADE ADEMAR II, situado na Rua 
Engenheiro João Lang, n° 278, Bairro: Jardim Martini, telefone 
:5612- 3601, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias: 
27/02/2015, 02 e 03/03/2015,das 8:00 às 17:00 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 05/03/2015, às 
19:00 horas;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos e memorando de anuência U.E. de 
lotação/ exercício .

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SAN-
TO AMARO. RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO 
DOC DE 21/02/2015, PÁGINAS 94 E 95.

COMUNICADO Nº 25 DE 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
CRONOGRAMA:
TURMA C – 03/03, 12/03 e 17/03, das 08h às 12h00.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 PORTARIA Nº 02 DE 22/09/2014
O Diretor de Escola da EMEF “Cecília Meireles”, no uso de 

suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei 
8.989/79, Alterado pelo Artigo 5° da Lei 10.806/89.

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Anderson Scandiucci, R.F 808.580.3, vínculo 

1, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, padrão QPE 
14A, lotado na EMEF Assad Abdala e em exercício na EMEF 
Cecília Meireles, Estrutura Hierárquica 16.10.74.123.000.000, 
a pena de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto nos 
incisos III e XII do Artigo 178 e inciso VIII do Artigo 179, ambos 
da Lei 8.989/79, observadas as condições previstas no Artigo 
187 e parágrafos da Lei 8.989/79, alterados pelo Artigo 5º da 
Lei 10.806/89.

 COMUNICADO Nº 06, DE 09 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, conforme 
o que lhe representou a Diretora da Divisão de Programas 
Especiais COMUNICA a realização do Curso Optativo: “História 
Geral da África – Leituras e Contemplações (Módulo I)”.

JUSTIFICATIVA: A UNESCO publicou a coleção História 
Geral da África (1981), que permitiu compreender o desen-

PÚBLICO ALVO:Supervisor Escolar, Diretor de Escola, Co-
ordenador Pedagógico, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, Professor de Educação Infantil, Auxiliar Técnico de Educação 
e Agente Escolar da Rede Municipal de Ensino de São Paulo.

CARGA HORÁRIA: 20h, sendo 4h presenciais e 16h por 
Educação à Distância – EAD.

NÚMERO DE VAGAS: 100
CRONOGRAMA:
Turma A:
Presencial: em um dos dias abaixo
10/03 (terça-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
12/03 (quinta-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
13/03 (sexta-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
14/03 (sábado): 8-12h
EAD:
Módulo 1: 23/03 a 29/03
Módulo 2: 30/03 a 05/04
Módulo 3: 06/04 a 12/04
Módulo 4: 13/04 a 19/04
LOCAL:
Presencial
Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia - 

Rua Léo Ribeiro de Moraes, 66, Vila Arcádia.
EAD - Plataforma Edmodo - https://www.edmodo.com
INSCRIÇÃO:
Turma A de 27/02 (sexta-feira) a 03/03 (terça-feira) no link 

http://goo.gl/9QsvVG
As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de 

chegada das inscrições.
REGENTES:  Cesar Augusto do Nascimento – RF 

748.346.5/1; Mara Lopes Figueira de Ruzza – RF 772.311.3/1; 
Ana Lucia Budin Cruz – RF 620.384.1/1; Ana Paula Lopes dos 
Santos Oliveira – RF 747.944.1/1; Edmar Silva – RF 707.610.0 
/2; Eleonora Cordeiro Mattoso – RF 793.023.2/1; Kelly Cristina 
Graciano Silva – RF: 740.101.9/1; Maria Izilda Almeida Borges – 
RF 639.489.2/2; Sisi Maria Ventura – RF 580.553.8/2.

AVALIAÇÃO:Frequência na aula presencial, participação no 
ambiente virtual e entrega de atividades via plataforma de EAD.

CERTIFICAÇÃO:Serão conferidos certificados aos partici-
pantes que obtiverem frequência de 100% e aproveitamento 
SATISFATÓRIO (“S”) de acordo com o processo de avaliação. 
OBS.: por ser um curso optativo, a participação no curso não 
prevê a dispensa de ponto do funcionário.

ÁREA PROMOTORA:
Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica da Diretoria 

Regional de Educação da Freguesia/Brasilândia. Proposta de 
validação nº 250/14

RESPONSÁVEL:Cesar Augusto do Nascimento – RF 
748.346.5/1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/
BRASILÂNDIA

COMUNICADO Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Regional de Educação da Freguesia Brasilândia, 

no uso de suas atribuições legais, conforme o que lhe repre-
sentou a Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica – DOT-P, 
DIVULGA a realização do Curso Optativo EAD: “Conhecimento, 
Matemática e Diversidade Cultural”.

JUSTIFICATIVA:Considerando o Eixo: Qualidade – Currícu-
lo e Qualidade Social da Educação, o currículo é compreendido 
como um movimento em processo permanente de reorientação 
a partir de uma perspectiva dialógica, pautado pela busca de 
qualidade social. Instruir-se em matemática é um direito básico 
de todos e uma necessidade individual e social de homens e 
mulheres. Saber calcular, medir, raciocinar, argumentar, tratar 
informações estatisticamente etc., são requisitos necessários 
para exercer a cidadania, o que demonstra a importância da 
matemática na Educação Básica. A análise do IDEB mostra-nos 
que ainda há um longo caminho a trilhar quando se trata do 
ensino da matemática apontando para a necessidade urgente 
de mudanças não só no que ensinar, mas principalmente, em 
como ensinar e avaliar e também nas formas de organização 
das situações de ensino e de aprendizagem. Somente com o 
envolvimento de toda a comunidade escolar em atividades e 
projetos pedagógicos envolvendo a matemática é que conse-
guiremos avançar. Para tanto, propomos o presente curso de 
formação.

OBJETIVOS:
- Implantar na escola uma cultura que considere todos os 

seus espaços como potenciais ambientes de aprendizagem da 
matemática;

- Estabelecer conexões entre os diferentes campos da 
matemática e dela com o conhecimento de outras áreas cur-
riculares, fortalecendo o trabalho interdisciplinar por projetos.

- Instrumentalizar a construção, com toda comunidade 
escolar, de conhecimentos matemáticos, desenvolvendo a auto-
estima e a perseverança na busca de soluções;

- Desenvolver projetos matemáticos visando a aprendi-
zagem e promoção de alunos, com diferentes motivações, 
interesses e capacidades, criando condições para a sua inserção 
num mundo em mudança e contribuindo para desenvolver 
as capacidades que deles serão exigidas em sua vida social e 
profissional.

CONTEÚDOS:
- Plataforma digital de Edmodo como ferramenta EAD;
- A História da Matemática e seus reflexos na Aprendiza-

gem Escolar;
- A modelagem matemática no processo de ensino-apren-

dizagem;
- Ciência, Tecnologia e Sociedade; Atividades Práticas; Ana-

lisando as raízes socioculturais do conhecimento matemático.
METODOLOGIA: Aula expositiva, análise de textos e ima-

gens, uso de recursos audiovisuais, fóruns de discussão e 
atividades.

PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Diretor de Escola, 
Coordenador Pedagógico, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, Professor de Educação Infantil, Auxiliar Técnico de Educação 
e Agente Escolar da Rede Municipal de Ensino de São Paulo.

CARGA HORÁRIA: 20h, sendo 4h presenciais e 16h por 
Educação à Distância – EAD.

NÚMERO DE VAGAS: 100
CRONOGRAMA:
Turma A:
Presencial: em um dos dias indicados
10/03 (terça-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
12/03 (quinta-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
13/03 (sexta-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
14/03 (sábado): 8-12h
EAD:
Módulo 1: 23/03 a 29/03
Módulo 2: 30/03 a 05/04
Módulo 3: 06/04 a 12/04
Módulo 4: 13/04 a 19/04
LOCAL:
Presencial
Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia - 

Rua Léo Ribeiro de Moraes, 66, Vila Arcádia.
EAD - Plataforma Edmodo - https://www.edmodo.com
INSCRIÇÃO:Turma A de 27/02 (sexta-feira) a 03/03 (terça-

feira) no link http://goo.gl/9QsvVG
Obs: As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem 

de chegada das inscrições.
REGENTES:  Cesar Augusto do Nascimento – RF 

748.346.5/1; Mara Lopes Figueira de Ruzza – RF 772.311.3/1; 
Ana Lucia Budin Cruz – RF 620.384.1/1; Ana Paula Lopes dos 
Santos Oliveira – RF 747.944.1/1; Edmar Silva – RF 707.610.0/2; 
Eleonora Cordeiro Mattoso – RF 793.023.2/1; Kelly Cristina Gra-

vários aspectos como o conhecimento adquirido pelo aluno, seu 
desenvolvimento, comportamento, valores e atitudes, avaliados 
não somente dentro da sala de aula, mas em todos os ambien-
tes/espaços da escola. Numa concepção formativa, ela passa a 
desempenhar papel essencial no processo educativo, podendo o 
educador e a comunidade escolar verificar progressos, dificulda-
des, bem como orientar o trabalho para as correções necessá-
rias, efetivando oportunidades de ação-reflexão, num acompa-
nhamento constante da comunidade escolar aos seus alunos. 
O Programa Mais Educação São Paulo ressalta a avaliação for-
mativa como um processo de (re)orientação das aprendizagens 
no próprio percurso, possibilitando a retomada e construção de 
conhecimentos, com a superação de dificuldades. Nessa mesma 
perspectiva, propomos o presente curso de formação.

OBJETIVOS:
- Identificar práticas avaliativas a partir de diferentes pers-

pectivas teóricas e diferentes agentes que atuam no espaço 
escolar;

- Fornecer bases para a interpretação de resultados, dentro 
e fora de sala de aula;

- Conhecer os principais sistemas de avaliação institucional 
e suas formas de apuração de resultados;

- Fornecer subsídios para a interpretação da escala de profi-
ciência e suas implicações nos níveis de desempenho;

- Analisar fundamentos essenciais da avaliação com vis-
tas a garantir os direitos de aprendizagem e a evolução do 
educando;

- Orientar a utilização de indicadores avaliativos no proces-
so pedagógico por toda a comunidade escolar.

CONTEÚDOS:
- Plataforma digital de Edmodo como ferramenta EAD;
- Políticas Públicas avaliativas em construção;
- Conceitos e tipos de Avaliação;
- Sistemas de Avaliação Institucional;
- Proficiência e escalas:
- Níveis de desempenho e bases para interpretação de 

resultados:
- Intervenções pedagógicas a partir da interpretação dos 

resultados.
METODOLOGIA:
Aula expositiva, análise de textos e imagens, uso de recur-

sos audiovisuais, fóruns de discussão e atividades.
PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Diretor de Escola, 

Coordenador Pedagógico, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, Professor de Educação Infantil, Auxiliar Técnico de Educação 
e Agente Escolar da Rede Municipal de Ensino de São Paulo.

CARGA HORÁRIA: 20h, sendo 4h presenciais e 16h por 
Educação à Distância – EAD.

NÚMERO DE VAGAS: 100
CRONOGRAMA:
Turma A:
Presencial: em um dos dias indicados
10/03 (terça-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
12/03 (quinta-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
13/03 (sexta-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
14/03 (sábado): 8-12h
EAD:
Módulo 1: 23/03 a 29/03
Módulo 2: 30/03 a 05/04
Módulo 3: 06/04 a 12/04
Módulo 4: 13/04 a 19/04
LOCAL:
Presencial - Diretoria Regional de Educação Freguesia / Bra-

silândia - Rua Léo Ribeiro de Moraes, 66, Vila Arcádia.
EAD -Plataforma Edmodo - https://www.edmodo.com
INSCRIÇÃO: Turma A de 27/02 (sexta-feira) a 03/03 (terça-

feira) no link http://goo.gl/9QsvVG . As vagas serão preenchidas 
de acordo com a ordem de chegada das inscrições.

REGENTES:  Cesar Augusto do Nascimento – RF 
748.346.5/1; Mara Lopes Figueira de Ruzza – RF 772.311.3/1; 
Ana Lucia Budin Cruz – RF 620.384.1/1; Ana Paula Lopes dos 
Santos Oliveira – RF 747.944.1/1; Edmar Silva – RF 707.610.0/2; 
Eleonora Cordeiro Mattoso – RF 793.023.2/1; Kelly Cristina Gra-
ciano Silva – RF: 740.101.9/1; Maria Izilda Almeida Borges – RF 
639.489.2/2; Sisi Maria Ventura – RF 580.553.8/2

AVALIAÇÃO: Frequência na aula presencial, participação 
no ambiente virtual e entrega de atividades via plataforma 
de EAD.

CERTIFICAÇÃO:Serão conferidos certificados aos partici-
pantes que obtiverem frequência de 100% e aproveitamento 
SATISFATÓRIO (“S”) de acordo com o processo de avaliação. 
OBS.: por ser um curso optativo, a participação no curso não 
prevê a dispensa de ponto do funcionário.

ÁREA PROMOTORA:
Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica da Diretoria 

Regional de Educação de Freguesia/Brasilândia. Proposta de 
validação nº 312/14

RESPONSÁVEL: Cesar Augusto do Nascimento – RF 
748.346.5/1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/
BRASILÂNDIA

COMUNICADO Nº 03, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Regional de Educação Freguesia Brasilândia, no 

uso de suas atribuições legais, conforme o que lhe representou 
a Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica – DOT-P, DIVULGA 
a realização do Curso Optativo EAD: “Trabalhar com projetos: 
um desafio de toda comunidade escolar”.

JUSTIFICATIVA: Há uma preocupação muito grande por 
parte dos estudiosos em educação sobre a questão do desco-
lamento entre o currículo e a realidade dos alunos, os proble-
mas do país e do mundo. A Nota Técnica nº 7 integrante do 
Documento de Referência do Programa Mais Educação São 
Paulo considera que todo projeto deve nascer de questões sig-
nificativas, corajosas, amplas, éticas, humanizadas, questões de 
justiça, de criatividade, de democracia, de liberdade que tocam 
a todo o mundo e não só à cidade ou ao país. Nesse sentido, 
é essencial a promoção de formação de todos os educadores, 
para que a gestão de aprendizagem por projetos possa contri-
buir para mudanças sistêmicas que afetem mais diretamente as 
práticas educacionais relacionadas ao processo ensino/apren-
dizagem, possibilitando ao educador participação efetiva junto 
ao cotidiano dos estudantes e comunidade escolar. Para tanto, 
propomos o presente curso de formação.

OBJETIVOS:
- Criar estrutura e organização dos espaços virtuais de 

formação, pesquisa, comunicação e publicação, visando apoiar 
e consolidar o desenvolvimento de projetos de aprendizagem;

- Aplicar conhecimentos, habilidades, ferramentas e técni-
cas necessárias para o gerenciamento de projetos;

- Compreender um projeto, suas fases e razões de trabalhar 
nesta perspectiva;

- Introduzir práticas de planejamento, avaliação/autoavalia-
ção para promoção das aprendizagens;

- Contribuir com a implementação dos projetos de apren-
dizagem em consonância com o Programa Mais Educação São 
Paulo.

CONTEÚDOS:
- Plataforma digital de Edmodo como ferramenta EAD;
- Suscitar na escola a curiosidade, a inventividade, a partici-

pação e a vontade de aprender;
- O trabalho com projetos e seus desdobramentos;
- Análise, discussão e avaliação de projetos educacionais;
- Elaboração e acompanhamento de projetos: avaliação/

autoavaliação que promovam a aprendizagem.
METODOLOGIA:Aula expositiva, análise de textos e fi-

guras, uso de recursos audiovisuais, fóruns de discussão e 
atividades.

registros; avaliação e documentação pedagógica; coordenação 
pedagógica e o currículo integrador.

METODOLOGIA:
Dinâmicas de grupo; Aulas expositivas; Rodas de conversa; 

Uso de recursos audiovisuais (vídeos e músicas); Atividades 
em grupos.

PÚBLICO ALVO:Coordenador Pedagógico que atue em CEI, 
EMEI e EMEBS e Assistente Técnico de Educação I que atue em 
DOT-P e Diretor de DOT-P da Diretoria Regional de Educação da 
Freguesia/Brasilândia.

CARGA HORÁRIA: 16 horas
NÚMERO DE VAGAS: 65
CRONOGRAMA:
Dias: 13/03, 10/04, 22/05, 19/06/15
Turma única: das 9h às 13h
LOCAL: DRE FO – Rua Léo Ribeiro de Moraes, 66 – Vila 

Arcadia.
INSCRIÇÃO:Será realizada no primeiro dia do curso no 

setor de DOT-P. As vagas serão preenchidas de acordo com a 
ordem de chegada das inscrições.

REGENTES: Ana Paula Lopes dos Santos Oliveira - RF 
747.944-1/1

e Kelly Cristina Graciano Silva - RF 740.101-9/1
AVALIAÇÃO:
Será processual considerando a participação nas aulas e 

frequência.
CERTIFICAÇÃO:Serão conferidos certificados aos parti-

cipantes que obtiverem frequência de 75% e aproveitamento 
SATISFATÓRIO (“S”) de acordo com o processo de avaliação. 
OBS: por ser um curso optativo, a participação no curso não 
prevê a dispensa de ponto do funcionário.

ÁREA PROMOTORA:
Divisão de Orientação Técnico-pedagógica da Diretoria 

Regional de Educação da Freguesia/Brasilândia.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/

BRASILÂNDIA
COMUNICADO Nº 06, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Regional de Educação da Freguesia Brasilândia, 

no uso de suas atribuições legais, conforme o que lhe repre-
sentou a Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica – DOT-P, 
DIVULGA o Curso EAD: “Linguagem e meios de comunicação: 
um olhar crítico no cotidiano escolar”

JUSTIFICATIVA: Na sociedade em que vivemos as lin-
guagens e códigos multiplicam-se nos textos que permeiam e 
surgem dos meios de comunicação (textos, mensagens, filmes, 
gráficos, esquemas, diagramas, fotografias, desenhos, etc). 
Como seres sociais e formadores/participantes da construção 
cognitiva e da atividade discursiva dos alunos, o domínio dessas 
linguagens são fundamentais para o exercício da função e da 
participação ativa social. Cabe à escola formar na sala de aula 
como nos demais ambientes da unidade escolar, envolvendo 
toda equipe escolar, pessoas que compreendam e dominem 
os sistemas de produção de informação e, consequentemente, 
estejam melhor preparadas para atuarem de forma responsável 
com a vida em sociedade, buscando o desenvolvimento da 
construção do conhecimento considerando o manejo apropria-
do das diferentes linguagens. Para tanto, propomos o presente 
curso de formação.

OBJETIVOS:
- Refletir sobre as linguagens utilizadas nos meios de 

comunicação em consonância com o Programa Mais Educação 
São Paulo;

- Estimular a comunidade escolar a observar, perceber, des-
cobrir e discutir a linguagem em seu contexto cotidiano;

- Desvelar a intencionalidade contida nos diferentes gêne-
ros textuais;

- Compreender o sistema de produção de informações;
- Possibilitar uma melhor interação entre as partes inte-

grantes de uma situação comunicativa.
CONTEÚDOS:
- Plataforma digital de Edmodo como ferramenta EAD;
- Breve História da Comunicação;
- Linguagem e seu lugar no mundo;
- Interação Social e a Linguagem;
- Mídia e Comunicação em massa;
- O Cotidiano escolar e as Informações.
METODOLOGIA: Aula expositiva, análise de textos e fi-

guras, uso de recursos audiovisuais, fóruns de discussão e 
atividades.

PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Diretor de Escola, 
Coordenador Pedagógico, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, Professor de Educação Infantil, Auxiliar Técnico de Educação 
e Agente Escolar da Rede Municipal de Ensino de São Paulo.

CARGA HORÁRIA: 20h, sendo 4h presenciais e 16h por 
Educação à Distância – EAD.

NÚMERO DE VAGAS: 100
CRONOGRAMA:
Turma A:
Presencial: em um dos dias abaixo
10/03 (terça-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
12/03 (quinta-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
13/03 (sexta-feira): 8-12h ou 14-18h ou 19-23h
14/03 (sábado): 8-12h
EAD:
Módulo 1: 23/03 a 29/03
Módulo 2: 30/03 a 05/04
Módulo 3: 06/04 a 12/04
Módulo 4: 13/04 a 19/04
LOCAL:
Presencial
Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia - 

Rua Léo Ribeiro de Moraes, 66, Vila Arcádia.
EAD - Plataforma Edmodo - https://www.edmodo.com
INSCRIÇÃO:
Turma A de 27/02 (sexta-feira) a 03/03 (terça-feira) no link 

http://goo.gl/9QsvVG
As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de 

chegada das inscrições.
REGENTES:  Cesar Augusto do Nascimento – RF 

748.346.5/1; Mara Lopes Figueira de Ruzza – RF 772.311.3/1; 
Ana Lucia Budin Cruz – RF 620.384.1/1; Ana Paula Lopes dos 
Santos Oliveira – RF 747.944.1/1; Edmar Silva – RF 707.610.0/2; 
Eleonora Cordeiro Mattoso – RF 793.023.2/1; Kelly Cristina Gra-
ciano Silva – RF: 740.101.9/1; Maria Izilda Almeida Borges – RF 
639.489.2/2; Sisi Maria Ventura – RF 580.553.8/2

AVALIAÇÃO:Frequência na aula presencial, participação no 
ambiente virtual e entrega de atividades via plataforma de EAD.

CERTIFICAÇÃO:Serão conferidos certificados aos partici-
pantes que obtiverem frequência de 100% e aproveitamento 
SATISFATÓRIO (“S”) de acordo com o processo de avaliação. 
OBS.: por ser um curso optativo, a participação no curso não 
prevê a dispensa de ponto do funcionário.

ÁREA PROMOTORA:
Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica da Diretoria 

Regional de Educação de Freguesia/Brasilândia. Proposta de 
validação nº 241/14

RESPONSÁVEL: Cesar Augusto do Nascimento – RF 
748.346.5/1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/
BRASILÂNDIA

COMUNICADO Nº 04, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Regional de Educação da Freguesia Brasilândia 

, no uso de suas atribuições legais, conforme o que lhe repre-
sentou a Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica – DOT-P, 
DIVULGA a realização do Curso Optativo EAD: “A importância 
da avaliação na prática pedagógica da comunidade escolar”.

JUSTIFICATIVA: A avaliação educacional constitui um 
fator de suma importância na prática pedagógica, considerando 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-02-26T03:23:50-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




